Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova, 26 de fevereiro de 2021.

Oficio nº 73/2021/SAPL/SG

         URGENTE

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Ponte Nova - MG

Nesta.

Assunto: Solicita informações sobre o retorno das aulas no Município de Ponte

Nova.

Senhor Prefeito,

Por deliberação da Comissão Especial instituída para acompanhamento das

medidas relacionadas ao Covid-19, solicitamos que seja enviado a esta Casa

Legislativa os protocolos de segurança para a retomada das aulas no Município,

considerando as restrições decorrentes da pandemia do coronavírus e eventual

retomada de aulas presenciais, ainda que a médio prazo.

Solicitamos também que sejam instituídos protocolos comuns (diretrizes gerais

e padrão) para os planos pedagógicos das instituições de ensino no que se refere ao

ensino virtual, tendo em vista reclamações de diversos profissionais quanto à falta de

padronização de requisitos e procedimentos mínimos entre as instituições de ensino,

havendo unidades com mais exigências do que outras.

Ressalta-se, nesta oportunidade, a importância em se obter similitude entre os

projetos das unidades de educação, com o intuito de conferir tratamento isonômico

entre os alunos, bem como entre os profissionais envolvidos nas atividades

educacionais.

Atenciosamente,

Antonio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente